Дело № 5-3231-0501/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 09 сентября 2025 года                                                                              пгт. Пойковский

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о. мировому судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, Кёся Е.В., по адресу ХМАО-Югра Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, Промышленная зона, 7-А,
С участием Шашко И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) в отношении:
Шашко И.А., родившегося  *** года в ***, гражданина РФ, русским языком владеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***, работающего в *** в должности ***, ***, имеющего на иждивении ***, водительского удостоверение *** от *** г.,

УСТАНОВИЛ:

Шашко И.А. 26.06.2025 года в 12 часов 30 минут по адресу: ***, управлял мотоциклом ***, не зарегистрированным в установленном законом порядке. Данное административное правонарушение совершено повторно: 06.05.2025 г. был привлечен к административной ответственности  по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ постановлением ***, которое вступило в законную силу 17.06.2025 г.
В судебном заседании Шашко И.А. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Так же пояснил, что работает в *** в должности ***, ***, имеет на иждивении ***.
Заслушав Шашко И.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Шашко И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, установлена и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 26.06.2025 г., согласно которого Шашко И.А. 26.06.2025 года в 12 часов 30 минут по адресу: ***, управлял мотоциклом ***, не зарегистрированным в установленном законом порядке, так как с момента таможенного оформления от 06.08.2024 г. прошло более 10 суток. Данное административное правонарушение совершено повторно: 06.05.2025 г. был привлечен к административной ответственности  по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ постановлением ***, которое вступило в законную силу 17.06.2025 г.
Протокол составлен с участием   Шашко И.А., которому права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ разъяснены под роспись, с протоколом Шашко И.А. ознакомлен, копию протокола получил, замечаний к содержанию протокола не имел;
-копией водительского удостоверения и копией паспорта Шашко И.А.;
- выпиской из электронного паспорта транспортного средства *** от 06.08.2024 г., согласно которой ТС имеет объем двигателя *** см.куб., максимальную мощность *** кВт.
- объяснением Шашко И.А. от 25.06.2025 г., в котором он вину в совершении правонарушения признал;
- карточкой правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, в отношении Шашко И.А. (постановление *** от  06.05.2025 г., наказание в виде штрафа исполнено);
- заверенной копией постановления по делу об административном правонарушении  *** от  06.05.2025 г., которым Шашко И.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа, вступившего в законную силу 17.05.2025 г.;
- карточкой операции с ВУ;
- телефонограммой об извещении Шашко И.А. о дате, месте и времени внесения изменений в протокол;
- сопроводительным письмом о направлении протокола об административном правонарушении с внесенными изменениями Шашко И.А., отчетом об отслеживании почтового отправления;
- выпиской из реестра правонарушений подтверждается, что ранее Шашко И.А. привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.12.1 ч.1 КоАП РФ, а так же, за совершение однородных административных правонарушений по 12.9 КоАП РФ (11 правонарушений);  по 12.15 ч.4 КоАП РФ (1 правонарушение); по 12.7 ч.1 КоАП РФ (1 правонарушение); по ст.12.12 ч.1 КоАП РФ (1 правонарушение). Наказание по всем постановлениям в виде штрафов оплачены.
Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения, перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пункта п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения» (с изм.) механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Как установлено мировым судьей на основании материалов дела, Шашко И.А. управлял мотоциклом ***, который подлежит обязательной постановке на учет в ГИБДД.
В установленный законом 10 - дневный срок с момента оформления электронного ПТС 06.08.2024 г. указанное транспортное средство собственником  Шашко И.А. в органах ГИБДД не зарегистрировано.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Правонарушение совершено Шашко И.А. в срок, когда он считался лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ постановлением *** от  06.05.2025 г.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд считает виновность Шашко И.А. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.1 КоАП РФ – управление транспортным средством, не зарегистрированном в установленном порядке.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года (по 12.9 КоАП РФ (11 правонарушений);  по 12.15 ч.4 КоАП РФ (1 правонарушение); по 12.7 ч.1 КоАП РФ (1 правонарушение); по ст.12.12 ч.1 КоАП РФ (1 правонарушение).
При определении меры наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя, смягчающее и отягчающее наказание обстоятельства, и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать Шашко И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Получатель платежа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, Код ОКТМО 71874000, № счета получателя 03100643000000018700, БИК 007162163, кор/счет 40102810245370000007, код бюджетной классификации 18811601123010001140, наименование банка – РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486250290006499.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры для приобщения к делу об административном правонарушении в день оплаты штрафа, лично или по адресу электронной почты.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья                   (подпись)                                  Е.В. Кёся
Копия верна:
Мировой судья                                                                      Е.В. Кёся

4